Jhus. Muy Rdo. in Xpo. Padre. Pax X.ⁱ etc. Questi giorni passati si è scritto alla R. V. per mano del signor Fernan Xime-nez di Lion, et se li mandorno lettere del cardinal di Ferrara² per la regina madre³ et pel re di Nauarra⁴ et per un agente del detto cardinale che haueua di pigliar l'assunto di negociar questa cosa del testamento del vescouo di Chiaramonte⁵ di buona memoria.

Si è scritto anche di parte di S. Stà. al suo nuntio⁶ facessi quelli ufficii, intorno alli negocii nostri con quelli che gouernano, che fossi ricercato dalli nostri. Sì che bisognarà far ricorso anche a lui, che da sè anche è beneuolo.

Scrisse anche nostro Padre alli cardinali di Tornon⁷ et Arminnach⁸ sopra la medessinia materia, et se altro ufficio di qua si ricercarà, si farà uoluntieri quel che potremo, et le medessime persone aiutaranno nel negocio vniuersal della Compagnia nostra in Franza.

¹ Ex regestis in codice *Germ. Gall. Polon.*, 1559-61, ff. 293v-294r.

² Hippolytus Estensis (de Este).

³ Catharina Medicea, Henrici II vidua.

⁴ Antonius Borbonius.

⁵ Gulielmus a Prato. De ejus testamento saepe in superioribus.

⁶ Sebastianus Gualterius, episc. viterbiensis.

⁷ Franciscus Turnonius.

⁸ Georgius Arminiacus (d' Armagnac).

Doppi riceuemmo quelle di V. R. di 2 del presente con le quadri mestre et la copia in francesse de certi capituli del testamento. Aspettamo con desiderio intendere quel che si è concluso nella corté per il P. Pontio ⁹ et anche per il P. Viola ¹⁰ circa li negocii predetti et specialmente quello del collegio di Turnon, et della admissione della Compagnia nostra, perchè si ben il demonio si a permesso suscitar contradizioni delle bande che V. R. scri[ue], è da sperare non potrà preualere, aiutando Iddio N. S. la sua minima Compagnia, o per meglio dire le cose della religione in Franza, per le quali credo teme il demonio habbia de far la Compagnia buoni et importanti ufficii nel detto regno.

In tanto che non si cauassi l' intrata dalli essecutori, bisognarebbe che 'l P. Viola dell'i denari deputati per la fabrica desse il bisogno per la sustentatione di quel collegio. Et doppi ri scotendo l' intrate dette, sarà ricompensata la fabrica. Si è scritto al detto P. Viola nel ultimo spaccio per uia di Lione.

Ci siamo ralegrati in Domino che la regina si sia offerta di pigliar la protectione dell'i nostri in Franza, et non dubito che Iddio N. S. ci farà beneuoli quanto basti per suo seruicio quelli che gouernano.

La condicione di accettar quelli 18 in Billione et 6 in Parigi, la acetta nostro Padre, et anche il pigliar cura di tutti quelli che si potranno sustentar con li 600 scudi d' oro lasciati per tal effetto della buona memoria del vescouo. Uero è che pareria più al proposito che detti 600 scudi si spendessino in Parigi che in Moriach, et si potriano tener insieme con quelli 6 in un luogo separato della habitatione dell'i nostri; benchè gubernato da loro al modo che qui si gouerna il collegio gerinanico.

Si potranno etiam nel collegio di Tornon accettar porcioniste, specialmente persone de qualità, qualli essendo aiutati ^a, doppi col tempo seranno più utili al ben comune, et se li potrà dar una parte della casa di Tornon, uedendo che resti suficiente ^b alogia-

^a aiutatte ms. — ^b sufficienti ms.

⁹ P. Pontius Cogordanus. Ad rem cf. epist. 1441, annot, 11.

¹⁰ P. Joannes Bta. Viola.

mento per li nostri et distinto senza mescolarsi, in fuora di quelli che haueranno cura dell'i tali porcioniste, et con essi staranno li 4 monachi. Et così si darà satisfacione al cardinal Tornone, il quale se fossi fatto capace che la intrata è poca per sustentar li tanti scholari nostri che possano essere seminario da perpetuare il collegio, forsa la aumentarebbe. Et sarebbe buon mezo per questa et ogni altra cosa che pretendessimo dal cardinale, Mtro. Vincentio Laureo, medico suo.

Si aspettaranno in Roma il Bassio ¹¹ et Mtro. Alano, acciò si aiutino nelli studii etc. Ma aduerta V. R. che si ben si piglian uoluntieri questi pessi per aiutare la Franza, che stamo qui grandemente carichi di gente et con grossi debiti et senza intrata, et che sarebbe iusto che, potendosi dar qualche aiuto di là per sustentar li sujecti che in questo collegio studiano per rimandarsi a Franza, si ci mandassi, come sarebbe di quelli denari che mandò il P. Roberto ¹², et di quelli che donò il P. Rogerio ¹³, oltra il pagare quel che si è spesso per loro in viatici et altri negocii. Se hauessi intratta questo collegio, o di qua si trouassi la sustentatione di quello, non accaderia mandar questo aiuto dell'i patrimonii de particulari: ma in tanto che stiamo così, V. R. intenda che il nerbo della sustentatione è dell'i patrimonii de li particulari, et de aiuti che si mandano de Spagna et Alemagna, et queste altre bande de Italia, et Sicilia; et Franza doueria far il medessimo.

Hauiamo hauuto charo che habbiano riceuuto gente nuoua, Dio N. S. li faccia crescere in ogni uirtù loro et gl' altri.

Quanto a Sebastiano ¹⁴, non accade dir altro, se non che li desideramo anche a lui perseuerantia nel ben fare, et augmento di grazia.

Nelle orazione di V. R. et del P. Mtro. Pontio et tutti gl' altri nostri charissimi fratelli molto ci reccomandiamo, et specialmente del P. Viola, se di là si troua.

¹¹ P. Hieronymus Bassius.

¹² P. Robertus Clayssonius.

¹³ P. Joannes Rogerius.

¹⁴ Cf. epist. 1363.

Qui si manda la lettera di edificatione di Roma, et se ci sarà qualche altra quadrimestre.

Di Roma li 28 di Gennaio 1561.